
1



SPIS ZAWARTOŚCIĄ % . q . r cy — 
TECZKI !v<V... kc7.9/S<  ̂ .

0 " : tW l l g f i & m .

£  ^  2 . _  G . & & M  .ĄCtZ/ . j J W . .

I./l. Relacja —

I./2. Dokumenty ( sensu stricto) dotyczące relatora __.

"I./3. Inne materiały dokumentacyjne dotyczące relatora __

'II. Materiały uzupełniające relację JO. % 3. A"' 0  

III./l. Materiały dotyczące rodziny relatora —

III./2. Materiały dotyczące ogólnie okresu sprzed 1939 r. —

1II./3. Materiały dotyczące ogólnie okresu okupacji ( 1939-1945) _  

III./4. Materiały dotyczące ogólnie okresu po 1945 ——

III./5. Inne____ -

IV. Korespondencja

V. Nazwiskowe karty informacyjne L  5 * i .

VI. Fotoerafie

2



3



WACŁAW CIESIELSKI 
(1898— 1941),
dziennikarz, działacz Narodo
wej Demokracji na Pomorzu 
Gdańskim, współorganizator 
organizacji konspiracyjnej 
„G runw ald”

W acław Ciesielski urodził się w  dniu 6 w rześnia 1898 r. we 
wsi Orłowo, pow. W ąbrzeźno, w  rodzinie chłopskiej jako syn 
W acława i Heleny z domu Czarnoty-Bojarskiej. Do 9. roku 
życia uczęszczał do szkoły ludowej we wsi rodzinnej, a następnie 
pobierał naukę w  gim nazjum  w Chełmnie. Edukację tę zmuszony 
był przerw ać w 1917 r. na skutek powołania do służby w wojsku 
niemieckim. Kolejne dwa lata  spędził w okopach żołnierskich 
na froncie zachodnim. Po zakończeniu pierwszej w ojny światowej 
wrócił do rodzinnego Orłowa, skąd w styczniu 1919 r. zaciągnął 
się do W ojska Polskiego. W jego szeregach przebył kam panię 
w wojnie polsko-radzieckiej. Zwolniony w 1921 r., zapisał się na 
U niw ersytet Poznański, gdzie studiował praw o i ekonomię polity
czną.

W czasie studiów  związał się blisko z ruchem  narodow ym  
młodzieży akadem ickiej. Był m.in. jednym  ze współzałożycieli 
i kierowników korporacji „B altia”. Po zakończeniu nauki 
w  1926 r. objął stanowisko kierow nika nowo powstałego Uni
w ersy tetu  Ludowego w Zagórzu pod Sosnowcem, gdzie pozostał 
do chwili likw idacji te j placówki w  1928 r. Następnie przeniósł 
się na Pomorze, gdzie najp ierw  objął redakcję „Gazety Bydgo

4



W A C ŁA W  CIESIELSK I 29

skiej”, a wkrótce potem  w yjechał do Tczewa i pracow ał tam  
w „Gońcu Pom orskim ”, piśmie związanym  blisko z w ydaw anym  
przez kurię biskupią w Pelplinie „Pielgrzym em ”. Od połowy lat 
trzydziestych aż do chwili wybuchu drugiej w ojny światowej 
W. Ciesielski był zatrudniony w w ydaw anym  w Toruniu „Sło
wie Pom orskim ”, jednym  z podstawowych organów prasow ych 
endencji w Polsce m iędzywojennej.

Równolegle do działalności dziennikarskiej Ciesielski robił ka
rierę polityczną w Stronnictw ie Narodowym (SN). Po zamachu 
m ajowym  1926 r., k tó ry  został uznany przez endecję za porażkę 

olityczną całego jej ruchu, wyłonił się tzw. ruch  młodych, k tó ry  
starym  działaczom narodowej dem okracji zarzucał nieudolność 
i brak  zdecydowania. W grudniu 1926 r. powołano więc do życia, 
obok już istniejącego Związku Ludowo-Narodowego, drugą p a r
tię narodową w ystępującą pod nazwą Obozu W ielkiej Polski 
(OWP). P artia  ta  uznała dotychczasowe parlam entarne m etody 
działania za przeżytek i postaw iła na działalność w ykraczającą 
często poza obowiązujący w II Rzeczypospolitej porządek praw 
ny, jak na przykład: zebrania, pochody, kolportaż druków , które 
atakow ały w  sposób niew ybredny przeciwników politycznych, 
w tym  przede w szystkim  sanację. W. Ciesielski przewodził mło
demu pokoleniu narodowców, stojąc na czele Okręgu Północno- 
pomorskiego OWP. W tym  czasie często narażony był na szy
kany ze strony  aparatu  policyjnego i sądowniczego. W 1931 r. 
ukarano go wyrokiem  sądowym na jeden rok więzienia „za sta
wianie oporu w ładzy i rozruchy”. Na początku 1932 r. areszto
wano go za udział w  zamieszkach ulicznych w Gdyni, w  paź
dzierniku zaś 1932 r. postawiono w stan  oskarżenia pod fałszy- 

^  'rym zarzutem  rzekomego udziału w bandzie przem ytniczej 
szmuglującej tow ary z Niemiec do Polski.

Równolegle do OWP działała właściwa partia  endecka, zre
form owana w  1928 r. i  w ystępująca pod nazwą S tronnictw a Na
rodowego. Doceniając ogromne poświęcenie Ciesielskiego dla idei 
narodowej, władze te j partii w styczniu 1934 r. w ysunęły jego 
kandydaturę na stanowisko sekretarza Rady W ojewódzkiej SN. 
Było to równoznaczne z przeniesieniem  się Ciesielskiego do sie
dziby województwa — Torunia. Równocześnie stanął on na czele 
Wojewódzkiego W ydziału Młodych, kierującego całokształtem
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pracy z młodzieżą. Od tej pory piął się już system atycznie po 
szczeblach karie ry  politycznej w  ruchu narodow ym . W dniu 
10 lutego 1936 r. na posiedzeniu Rady Naczelnej SN w ybrano 
go do 40-osobowego K om itetu Głównego. Sytuacja pow tórzyła 
się wiosną 1939 r., kiedy to po zmianach kadrow ych przeprow a
dzonych w partii Ciesielski ponownie wszedł w  skład KG.

W pierwszym  okresie okupacji hitlerow skiej SN na Pom orzu 
poniosło ogromne s tra ty  kadrowe. Część działaczy zginęła w  kam 
panii wrześniowej, w ielu innych zamordowano na jesieni 1939 r., 
jeszcze inni zostali zesłani do obozów koncentracyjnych. Z ca
łego kierow nictw a pozostał na wolności tylko Ciesielski. Z mie 
sca przystąpił do reaktyw ow ania działalności SN w konspiracji. 
Zorganizowano ośrodki SN w Toruniu, Bydgoszczy, Grudziądzu 
i Tucholi. Jednocześnie Ciesielski naw iązał kon tak ty  ze, zorgani
zowaną jeszcze przed wojną przez władze polskie, konspiracyjną 
organizacją w ojskow o-dyw ersyjną „G runw ald”. P ierw otnie m ia
ła ona w  w ypadku okupacji Pomorza, z czym się liczono, jako 
że był to teren  przygraniczny, prowadzić działalność sabotażową 
na ty łach wojsk niemieckich. Szybka stosunkowo klęska Polski 
nie pozwoliła na rozwinięcie dywersji. Na jesieni 1939 r. program  
„G runw aldu” został zmieniony, działalność zaś przystosow ana do 
w arunków  długotrw ałej okupacji. Dokonał tego przybyły  z W ar
szawy członek kierow nictw a organizacji m jr Juliusz Cyrklewicz. 
W zebraniu założycielskim nowego „G runw aldu” uczestniczył 
także W. Ciesielski. Jednocześnie otrzym ał nom inację na szefa 
jednego z trzech pionów organizacyjnych, a mianowicie W ydzia
łu A dm inistracji Cywilnej. Jego zadaniem  była propaganda oraz 
przygotowanie w konspiracji siatki adm inistracyjnej, k tó ra  po 
zwycięskim zakończeniu w ojny objęłaby władzę w  woj. porno' 
skim. Typowano kandydatów  na urzędników  szczebla wojewódz
kiego, starostów  i prezydentów  m iast wydzielonych. Z miejsca 
też u jaw niły  się animozje pomiędzy przedstaw icielam i dwóch 
partii politycznych wchodzących w skład W ydziału, a m ianowi
cie SN i Stronnictw a Pracy. Ze sporów tych zwycięsko wyszedł 
Ciesielski, zapewniając sobie większość w  s truk tu rze  organiza
cyjnej władz. Z czasem w kom petencji A dm inistracji Cywilnej 
znalazły się spraw y wyw iadu cywilnego (zbrodnie okupanta i ich 
sprawcy), akcje chary tatyw ne na rzecz rodzin osób dotkniętych
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v’ C IE S IE L S K I W a c ła w  (1898-1941), 
dziennikarz, działacz polityczny. Ur. się 6 IX 
w Orłowie (pow. wąbrzeski). Był synem rol
nika Wacława i Heleny z Czarnotów Bojar
skich. Ukończył szkołę ludową w Orłowie, 
następnie gimnazjum w Chełmnie. W 1917 
został wcielony do armii pruskiej. Od 1919 
służył w Wojsku Pol. i brał udział w woj
nie polsko-radzieckiej. Po zwolnieniu z woj
ska w 1921 studiował prawo i ekonomię po
lityczną na uniw. poznańskim. Już na stu
diach związał się z Narodową. Demokracją

$

— był współzałożycielem korporacji „Baltia” . 
Przerwał studia i od 1926 kierował nowo po
wstałym Uniw. Ludowym w Zagórzu. Prak
tykę dziennikarską rozpoczął w związanej z 
Narodową Demokracją „Gazecie Bydgoskiej” .
Od 1931 był członkiem redakcji „Gońca Po
morskiego” oraz „Pielgrzyma” i „Dziennika 
Starogardzkiego” . W spółpracował jako kore
spondent i felietonista z „Kurierem Poznań
skim” i toruńskim „Słowem Pomorskim” .
W związku z aktywną opozycyjną działał- 
nością polityczną (byl kierownikiem okręgu ^  
pólnocno-pom. Obozu Wielkiej Polski) aresz
towano go w październiku 1932 wraz z redak
torem odpowiedzialnym „Pielgrzyma” Fran
ciszkiem Gwizdalskim pod zarzutem przyna
leżności do szajki przemytniczej. 15 X 1933 
po dwu i półrocznej pracy odszedł z redak
cji „Gońca Pomorskiego” , obejmując stano
wisko sekretarza woj. Stronnictwa Narodo
wego. Był jednym z aktywniejszych działa
czy Stronnictwa na Pomorzu i przywódcą 
Związku Młodych Narodowców. Utrzymywał 
sta lą  współpracę autorską z prasą Narodowej 
Demokracji — zarówno pom., jak i wielko
polską. Po wybuchu II wojny światowej pró
bował utworzyć Zarząd Okręgu SN na Pomo
rzu. Wiosną 1940 nawiązał kontakt z konspi
racyjnym Głównym Zarządem SN oraz dzia
łaczami endeckimi w Poznaniu. Z ramienia 
ND stal się jednym z członków kierownictwa 
„Grunwaldu” — konspiracyjnej organizacji, 
k tóra podjęła walkę zbrojną z okupantem hi
tlerowskim na Pomorzu. Pełnił w niej funk
cję kierownika wydziału administracyjnego, 
którego zadaniem była działalność propagan
dowa oraz całokształt cywilnej działalności 
„Grunwaldu” , m.in. przygotowanie poi. admi
nistracji mającej objąć władzę na tym terenie 
po wyzwoleniu. W dniu 18 XI 1940 po de- 
konspiracji „Grunwaldu” został aresztowany 
wraz z grupą działaczy przez gestapo, następ
nie osadzony w obozie koncentracyjnym Stut- 
thof. Zamordowano go 2 II 1941. I

C ie c h a n o w s k i K ., Ruch oporu na  Pom orzu 
G dańskim  1939—1945, W arszawa 1972; P e p l iń s k i  
W ., Oblicze społeczno-polityczne „Słowa Pom or
skiego” w latach  1920—1939, Gd. 1978 s. 153; 
te n ż e ,  P ra sa  pom orska w Drugiej Rzeczypospoli
te j, Gd. 1988; W a p iń s k i  R ., E ndecja ria Pom orzu 
1920—1939, Gd. 1966s. 108, 117; „Slow oPom orskie” , 
n r 282, 7 X II 1932; nr 246, 13 X 1933. -  A P Byd-
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CIESIELSKI WACŁAW
ps. „Roman” (1898-1941), dziennikarz, 
działacz Narodowej Demokracji, współ
organizator i p.o. kierownika Okręgowej 
Delegatury Rządu na Pomorze, szef wy
działu I organizacyjnego komendy Pomor
skiego Okręgu ZWZ.

Urodzony 6 IX 1898 w Orłowie k. 
Wąbrzeźna w rodzinie rolniczej, był sy

42

nem Wacława i Heleny z domu Czamo- 
ty-Bojarskiej. Ukończył miejscową szkołę 
ludową i gimnazjum w Chełmnie. W 1917 
wcielony do armii niemieckiej, przez dwa 
lata walczył na froncie zachodnim. W sty
czniu 1919 wstąpił do odradzającego się 
Wojska Polskiego. Uczestniczył w wojnie 
polsko-bolszewickiej, W 1921 zdemobili
zowany w stopniu podoficera rozpoczął 
studia prawnicze i ekonomiczne na Uni
wersytecie Poznańskim im. A. Mickiewi
cza, gdzie związał się z ruchem narodo
wym i korporacją „Baltia” . W  latach 
1926-1928 był kierownikiem nowo po
wstałego Uniwersytetu Ludowego w Za
górzu pod Sosnowcem. W końcu 1928 
powrócił na Pomorze i zajął się dzien
nikarstwem. Był redaktorem „Gazety Byd
goskiej” , „Gońca Pomorskiego” , i „Sło
wa Pomorskiego” . Od 1926 w Obozie 
Wielkiej Polski, a od 1928 w Stronnictwie 
Narodowym. W działalności politycznej 
i publicystyce propagował myśl narodo- 
wo-katolicką, krytykował ekspansjonizm 
ekonomiczny Żydów i demagogię społecz
ną komunistów. Ostro potępiał autoryta
ryzm władzy, za co był szykanowany 
i dwukrotnie aresztowany, m.in. w 1931 
został skazany na rok pozbawienia wol
ności „za stawianie oporu władzy i roz
ruchy” . Od stycznia 1934 sekretarz Rady 
Wojewódzkiej SN w Toruniu i kierownik 
Wojewódzkiego Wydziału Młodych SN; 
dwukrotnie wybrany członkiem Komitetu 
Głównego SN. Aresztowany przez Selbst- 
schutz w pierwszych dniach okupacji To
runia był więziony w gmachu miejscowe
go gestapo, a później w obozie przejś
ciowym w Forcie VII. Cudem ocalał 
i 18 X 1939 powrócił ranny i chory do 
domu. Bezzwłocznie podjął próbę reak
tywowania w warunkach konspiracyjnych 
struktur okręgowych SN oraz ich uwoj- 
skowienia w ramach Narodowej Organi
zacji Bojowej. Utrzymywał kontakty
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z kierownictwem endecji poznańskiej, 
m.in. z Antonim Wolniewiczem. 5 listopa
da 1939 uczestniczył w zebraniu w miesz
kaniu kolejarza Maksymiliana Kranicha 
przy ul. Batorego 11, inaugurującym dzia
łalność —» „Grunwaldu” jako organizacji 
ogólnopomorskiej; osobiście objął szefost
wo Wydziału Administracji Cywilnej. 
W grudniu 1939 w Poznaniu przyjęty do 
-» „Ojczyzny” ; zaprzysiężony przez księ
dza prałata Józefa Prądzyńskiego — męża 
zaufania Rządu RP na emigracji. Został 
upoważniony do tworzenia aparatu Okrę
gowej Delegatury Rządu RP na Pomorzu
i rozpoczął jego budowę opierając się 
m.in. na sieci „Grunwaldu”. Od połowy 
1940 p.o. kierownika Okręgowej Delega
tury Rządu (ODR) na Pomorze, jedno
cześnie zaprzysiężony w Poznaniu przez 
Antoniego Wolniewicza na komendanta 
Pomorskiego Okręgu Narodowej Organi
zacji Bojowej (Armii Narodowej), forma
cji wojskowej SN na ziemiach zachodnich. 
Wiosną 1940 podporządkował się ZWZ, 
zostając szefem wydziału organizacyjne
go komendy okręgowej. Przyciągnął do 
ZWZ znaczną liczbę członków SN-NOB 
z Pomorza. Utrzymywał stałe kontakty 
z ośrodkiem poznańskim, centralą SN 
„Kwadrat” w Warszawie (kierownik or
ganizacyjny Władysław Jaworski) i ks. 
ppłk. Józefem Wryczą na Kaszubach. 
Aresztowany 18 XI 1940 i poddany tor
turom śledczym w toruńskim gestapo. Ze
słany do obozu w Oświęcimiu, gdzie zgi
nął 2 II 1941.

A kta Krzyża i M edalu Niepodległości (odrzucone) 
z 20 X n  1932) 21 VI 1938, CAW; t. pers. 2928; 
— W. J a w o r s k i ,  S N  w czasie wojny 
1939-1945 (mszp) M iD W IH, III/ 68/ 4; —  W. J a- 
s t r z ę b s k i ,  Wacław Ciesielski, w: Zasłużeni 
Pomorzanie w lalach I I  wojny światowej. Wrocław 
1984 s. 28-31; K. K o m o r o w s k i ,  Formacje 
wojskowe Narodowej Demokracji na Pomorzu, w: 
Walka podziemna na Pomorzu w latach 1939-1945, 
Toruń 1990, s. 320 i n.; R . W  a p  i ń s k  i, Endecja 
na Pomorzu (1920-1939), Gdańsk 1966.
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Ciesielski Wacław

B r o d n i c a  (?) x x x x x x x :
AK

A A

- p r a w d o p o d o b n i e  s ze f  I O d d z i a ł u  K o m e n d y ^ O k r ę g u . 
W k o n s p i r a c j ę  z a a n g a ż o w a n y  już w g r u d n i u  1939r, 
n a j p i e r w  w o r g a n i z a c j i  " g r u n w a l d " ,  a p o t e m  ZWZ. 
Z o s t a ł  a r e s z t o w a n y  r a z e m  ze S t a n i s ł a w e m  I w i c k i m .  
W/ g S t a n i s ł a w a  D z i ę g i e 1 e w s k i e g o , k t ó r y  zn ał  go 
z T o r u n i a  p r z e d  wo jn ą ,  je g o  n a s t ę p c a m i  byli 
k o l e j n o  J ó z e f  G r u s s  i T. D u l sk i .
Z g i n ą ł  .

Zob. tom 23 - S t u t t h o f ,  n r . 174, St. D z i ę g i e l e w s k i  
K.Woj .
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A/f

pponr, CIESIELSKI WACŁAW KO ZWZ

Pierwszy szef Oddz. I (Organizacyjnego) KO ZWZ 
Pomorze.
Aresztowany wraz z żoną na Pomorzu jesienią (X-:XI) 
i 9 40r.

Zr.: B .Chrzanowski, Konspiracja rządu RP w regionie 
nadbałtyckim (1939-1945), [w:] Walka podziemna..., 
s. lssyfłf.

KSr-' 91,
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Zr.: B .Chrzanowski, Konspiracja rządu RP w regionie 
nadbałtyckim (1939-1945), [w:] Walka podziemna,.., 
s. /f/.
MGr'1994
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Czołowy działacz SN na Pomorzu, Szef Wydz . 
Administracji w "Grunwaldzie", Ka początku 1940r, 
działacze SWZ nawiązali z nim ścisły kontakt. 
Prawdopodobnie wówczas działacze 3WS zostali 
włączeni do prac SWZ. Ciesielskiego aresztowano w 
końcu i9 40r,

A.Gąsiorowski, ZSF-ZWZ-AK na Pomorzu. Stan badań i 
postulaty badawcze, [w:] Walka podziemna,,,, 
s . i O i .

CIESIELSKI WACŁAW "3RUHWALD"

MCr 199 4
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CIESIELSKI WACŁAW Grunwald

c . d .
spowodowana masowymi aresztowaniami w listopadzie 
1940r. Aresztowano wówczas w pierwszym rzędzie 
Ciesielskiego obok wielu innych członków Wydz. 
Administracyjnego.

2r.: G.Górski, Pomorska Okręgowa Delegatura Rządu 
RP na Kraj w latach 1941-1945, [w:] Walka 
podziemna.. . , s. 185-187.

MGr 199 4
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llCIESIELSKI WACŁAW Grunwald
*

Działacz SN na Pomorzu.
Stał na czele Wydz. Administracyjnego "Grunwaldu" 
w 1939r. Jego z-cą był przywódca pomorskiej chade
cji Antoni Antczak. Obaj przystąpili do organizo
wania komórek terenowych, które przygotowywano do 
obejmowania po spodziewanym oswobodzeniu odpowied
nich urzędów państwowych i samorządowych. Wydział 
rozpoczął też rejestrowanie dokonywanych przez 
okupanta aktów terroru i bezprawia wobec ludności 
pomorskiej. Wydział rozwijał się stosunkowo spraw
nie. Ciesielski zdołał nawiązać kontakty z dwoma 
poważnymi ośrodkami konspiracyjnymi w kraju - 
- Warszawą i Poznaniem. Wiosną 1940r. skontaktował 
się z wielkopolską organizacją "Ojczyzna” , spotkał 
się z jej przywódcą k s . Józefem Prądzyńskim (Mąż 
Zaufania mianowany przez Rząd PR we Francji).
Wg wszelkiego prawdopodobieństwa Ciesielski powi
nien wówczas otrzymać nominację na pełnomocnika 
terenowego Delegata Rządu RP dla ziem włączonych 
do Rzeszy h r . Adolfa Bnińskiego. Tak się jednak 
nie stało. Być może stanęły na przeszkodzie jego 
równoległe kontakty (przez KO Pom. ZWZ) z warsza
wskim ośrodkiem konspiracyjnym skupionym wokół KG 
ZWZ oraz PKP i postrzegane przez niego rozbieżno
ści co do struktury konspiracji związanej z Rządem 
R P . Innym powodem mogła być katastrofa "Grunwaldu"

c p t n
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Członek S N .
Pęłnił funkcje: Szefa Organizacyjnego Komendy Okręgu 
i Okręgowego Delegata Rządu na Pomorzu.

CIESIELSKI W ACkbU ^ KO AK

2r.: B .Chrzanowski, Konspiracja rządu RP w regionie 
nadbałtyckim (1939-1945), [w:] Walka podziemna,..j 
s . i 30.

M &■ mh
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Kierownik Wydz . Cywilnej Administracji w powołanej 
w pierwszych dniach października 1939r. przez 
mjr. rez. Marcelego Cyrklewicza pierwszej regio
nalnej organizacji konspiracyjnej na Pomorzu - 
"Grunwald". Pozostałymi pionami kierowali: Wojsko
wym - M.Cyrklewicz; Wywiadu i Kontrwywiadu - por. 
Franciszek Włodarczyk.

K .Ciechanowski, Regionalne, [w:] Walka podziemna., 
s. £07.

CIESIELSKI WACŁAW "Grunwald"

M G r '9 4
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T o r u ń
SN 3

Ciesielski Wacław

- przed wojn wchodził w skład kierownictwa 
Zarządu Wojewódzkiego SN.

Mat* z k o n fe r .,  "Araia Krajow* na .froiicrzu.,
a t  r .  136,

K .* © Jt./9 4 .
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♦I Członek KG SN. Szef pionu młodzieżowego okręgu [SN] 
i działacz Młodzieży Wszechpolskiej, który po 
zamordowaniu pzez Niemców prezesa SN k s . Chudziń
skiego i zesłaniu do obozu k s . prałata Boi ta, podjął 
próbę reaktywowania struktur okręgowych [SN] w 
konspiracji i ich zmilitaryzowania.
Ciesielski był organizatorem i kmdtem Okr. Pom. 
SN-NOB. Zaprzysiężony w Poznaniu w grudniu 1939r. 
Wyodrębnił on następujące rejony w okręgu: bydgoski 
z Hakiem pod kierownictwem drogerzysty z Bydgoszczy 
Albina Lewandowskiego i Franciszka Jabczyńskiego, 
grudziądzki z kmdtem Porazińskim i Schulzem, 
toruński - prawdopodobnie pod bezpośrednim nadzorem 
W.CieaittlBfarźegu, a także ściSle z nim zwią^an* 
inowrocławski (kujawski) z Tadeuszem Skrzypczyńakim 
i Wacławem Pagazińskim oraz włocławski z Pawłowskim. 
Poszczególne rejony dzieliły się na powiaty, gminy i 
piątki odpowiednio do potencjału organizacyjnego, 
c .d . str. 322,
2) Funkcję organizatora i szefa aparatu 
administracyjnego polskiego państwa podziemnego 
Ciesielski sprawował z rekomendacji inicjatorów 
"Ojczyzny” i urzędu Delegata Rządu RP na z i enmie 
włączone do Rzeszy - k s . Józefa Prądzyńskiego i red.

CIESIELSKI WACŁAW KO SN-NOB

MGr19 5 c . d . n .
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WACŁAW CIESIELSKI — 
redaktor „Słowa Podmorskie
go” , poprzednio „Gaz. Bydgo 
sklej” i „Pielgrzyma”, zamor 
dowany w Stutthofie 2 I1 1941.
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